
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
ORIGINALE

Numero  41   Del  17-12-19

Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

L'anno   duemiladiciannove  il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 18:00 si
è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

    DOTT. STANGONI SANTE P VENTURA VALENTINA P

CAPRIOTTI LUIGI P TROLI STEFANO P

CORTELLESI ALESSANDRO P CECCHINI GIUSEPPE GAETANO P

FANTUZI FABRIZIO P MARINI MAURILIO P

IONNI ELISA P DI MARZI GIOVANNI A

FELICIANI MAURIZIO P GIORGI AMBRA P

ALLEVI NEVER P

risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor  DOTT. STANGONI SANTE in qualità di SINDACO
assistito dal SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA STELLA MARIA.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 17-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e passa la parola al responsabile dell’area Economico
finanziaria affinché illustri la proposta.

Al termine dell’illustrazione, constatato che non vi sono interventi o richieste di chiarimenti pone ai voti
la proposta di seguito riportata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che  con deliberazione consiliare n. 51/97 e s.m.i., esecutiva, in relazione al disposto di cui
all’art. 108 del D.Lgs. 25 febbraio 1995, n. 77 veniva approvato il regolamento comunale di contabilità;

Constatato che a seguito dell’emanazione del D.l.gs. 23 giugno 2011, n. 118 recante «Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42», si rende necessario
approvare un nuovo regolamento di contabilità attuativo ed integrativo del nuovo ordinamento
contabile degli enti locali.

Visto l’art. 152 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 152 – Regolamento di contabilità. 1. Con il regolamento di contabilità ciascun ente locale applica i
principi contabili stabiliti dal presente testo unico e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, con modalità organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna
comunità, ferme restando le disposizioni previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed
uniformità del sistema finanziario e contabile. 2. Il regolamento di contabilità assicura, di norma, la
conoscenza consolidata dei risultati globali delle gestioni relative ad enti od organismi costituiti per
l'esercizio di funzioni e servizi. 3. Il regolamento di contabilità stabilisce le norme relative alle competenze
specifiche dei soggetti dell'amministrazione preposti alla programmazione, adozione ed attuazione dei
provvedimenti di gestione che hanno carattere finanziario e contabile, in armonia con le disposizioni del
presente testo unico e delle altre leggi vigenti. 4. I regolamenti di contabilità sono approvati nel rispetto
delle norme della parte seconda del presente testo unico, da considerarsi come principi generali con
valore di limite inderogabile, con eccezione delle sottoelencate norme, le quali non si applicano qualora il
regolamento di contabilità dell'ente rechi una differente disciplina: a) art. 177;
b) art. 185, comma 3;  c) articoli 197 e 198;  d) art. 205;   e) articoli 213 e 219;  f) articoli 235, commi 2 e
3, 237, 238.”;

Visto lo schema di regolamento all’uopo predisposto, sotto le direttive della Giunta Comunale, dai
responsabili dei vari uffici e servizi;

Dato atto che il nuovo regolamento di contabilità è aggiornato con il recente quadro normativo sopra
evidenziato ed è predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell’ente;

Atteso che:
garantisce la coerenza con il quadro normativo sopravvenuto:1.
è stato predisposto tenendo in considerazione le peculiarità e le specificità dell’ente, nel2.
rispetto dell’unità giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della
finanza pubblica;
assicura il passaggio dal rispetto di adempimenti formali al raggiungimento di obiettivi3.
sostanziali;
assicura il rispetto di competenze degli organi coinvolti nella gestione del bilancio, secondo il4.
principio di flessibilità gestionale e di separazione delle funzioni;
attua i principi di efficacia, efficienza ed economicità della gestione quali componenti essenziali5.
del principio di legalità.

Visto l’art. 7, del T.U. n. 267/2000, meglio prima richiamato, che testualmente recita:
“Art. 7 – Regolamenti. 1. Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la
provincia adottano regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per
l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni.”;

Visto lo statuto comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 17-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME

http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/
http://pa.leggiditalia.it/


Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni, recante: «Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

Acquisito il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett.
b). num. 7, del summenzionato d.l.gs. 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del d.l.gs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il D.Lgs. 30 luglio 1999, n. 286 ed il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150;

A seguito di votazione resa per alzata di mano e con il seguente risultato:

Presenti: n. 12
Astenuti: n. 0
Favorevoli: n. 12
Contrari: n. 0

DELIBERA

di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

di approvare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, il nuovo REGOLAMENTO COMUNALE
DI CONTABILITÀ che, allegato, forma parte integrante della presente deliberazione, e che disciplina
anche il servizio economato;

di trasmettere il presente provvedimento, esecutivo ai sensi di legge, ai Responsabili dei Servizi, al
Revisore dei Conti ed al Tesoriere;

di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale del Comune di Montemonaco nella
Sezione “Amministrazione Trasparente”.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata votazione resa nei modi di legge e con il
seguente risultato
Presenti: n. 12
Astenuti: n. 0
Favorevoli: n. 12
Contrari: n. 0

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del
Dlgs. 267/00 e s.m.i.;

Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00
e s.m.i..

Il Responsabile Servizio Finanziario
Dott. Pietro Fiscaletti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 17-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE              DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio, come prescritto dall’

art. 124, comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE
           DOTT.SSA STELLA MARIA

ESECUTIVITA'

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché:

immediatamente eseguibile.

decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
          DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 17-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


